
 
 

Protokoll über die 110. Sitzung des Ortschaftsrates Rückmarsdorf 
 

 

 

Datum:   10.09.2024 

 

Ort: Ortsteilzentrum Rückmarsdorf  

 

Zeit:   19:00 Uhr – 20:30 Uhr 

 

Sitzungsleitung:  Ortsvorsteher Roger Stolze 

 

Anwesenheit OR: alt: 

Herr R. Stolze, Herr A. Knoche, Herr A. Fieber, Herr St.Scheibe 

neu: 

Herr R. Stolze, Herr A. Knoche, Herr St.Scheibe 

 Herr Ph. Günther, Herr Chr. Schanewitzki 

 

Gäste:   3 Bürger,  
  Frau Heitmüller (BFR) 

 

 

TOP 1: Eröffnung und Begrüßung 

 

OV Roger Stolze eröffnet die Sitzung des Ortschaftsrates und begrüßt 

anwesende Bürger/innen sowie den anwesenden Ortschaftsrat. 

 

Die Ladung zur Sitzung wurde dem OR ordnungsgemäß mit der Tagesordnung 

zugesandt. 

 

Anwesend:   4 OR- Mitglieder  

 Nicht anwesend: 2 OR- Mitglieder (Frau Kässner, Frau Kluth) 

 

 

TOP 2: Feststellung der Beschlussfähigkeit 

  

Aufgrund der anwesenden Ortschaftsräte (4) ist der Ortschaftsrat Rückmarsdorf 

in der heutigen Sitzung beschlussfähig. 

  

(Gemäß § 39 (2) der Sächs. GemO ist die Beschlussfähigkeit gegeben, wenn 

mindestens die Hälfte aller Mitglieder anwesend und stimmberechtigt ist.) 

  

  

TOP 3: Feststellung der Tagesordnung 

  

Abstimmung zur Tagesordnung: 

Votum: 4/0/0 (J/N/E) 

  

Damit ist die Tagesordnung so festgestellt. 

 

TOP 4: Protokollkontrolle 109. Sitzung  

 

 Das Protokoll wurde ordnungsgemäß erstellt und im Internet veröffentlicht. Ebenso 

erfolgte die Unterzeichnung des Originals und Weitergabe an das BfR. 

  



TOP 5: Auswertung der Ratsversammlung vom August 2024 
 
TOP 8 (109. Sitzung OR): Beschlussvorlage - VII-DS-10076 
Bebauungsplan Nr. 485 „Recycling- und Baustoffzentrum Lyoner Straße“; 
Stadtbezirke: Alt-West, West; Ortsteile: Burghausen-Rückmarsdorf, Schönau; 
Aufstellungsbeschluss 
AfD hat Änderungsantrag gestellt, bzgl. der Verhinderung des Flächentausches 
zwischen Papenburg und der Stadt Leipzig für regenerative Energien auf dem 
Gebiet trotz Veto Stolze 
Fazit: 
- Rücknahme Änderungsantrag AfD 
- O.a. Beschluss wurde gefasst mit Protokollnotiz: 
a) Eine spätere Wiederaufnahme von Abbauüberlegungen wird ausgeschlossen. 
b) Die Flächen nordwestlich der Eisenbahnstrecke und südlich der Straße „An der 
Vogelweide“ sind zunächst nicht Bestandteil des Grundstückstauschpakets mit der 
GP Günter Papenburg AG. Diese Flächen werden auf Grundlage der zu 
erstellenden Rahmenkonzeption „Erneuerbare Energien“ neu untersucht, inwieweit 
sie für erneuerbare Energien in Frage kommen. Im Ergebnis dieser Untersuchung 
wird über die weitere Verwendung dieser Flächen eine Entscheidung im Stadtrat 
herbeigeführt.  
Abstimmungsergebnis: 56/0/1 

 
 
TOP 6: Verabschiedung alter OR 

 
Herr Stolze bedankt sich bei den Mitgliedern des Ortschaftsrates und verabschiedet 
den alten Ortschaftsrat. 
 
 

TOP 7: Verpflichtung der Ortschaftsräte 
 
Die neuen Ortschaftsräte werden durch Roger Stolze verpflichtet und bestätigen dies 
durch Unterschrift. 

 

Aufgrund der anwesenden Ortschaftsräte (5) ist der Ortschaftsrat Rückmarsdorf 

in der heutigen Sitzung beschlussfähig. 

  

(Gemäß § 39 (2) der Sächs. GemO ist die Beschlussfähigkeit gegeben, wenn 

mindestens die Hälfte aller Mitglieder anwesend und stimmberechtigt ist.) 
 
 

TOP 8: Feststellung eines Hinderungsgrundes eines Ortschaftsrates 
 
Beschlusstext: Der Ortschaftsrat Rückmarsdorf beschließt: 
1. die Feststellung über das Vorliegen eines Hinderungsgrundes nach § 69 

SächsGemO i.V.m. § 32 Abs. 1 Nr. 1 SächsGemO für Herrn Günther, 
2. die Feststellung über das Ausscheiden aus dem Ortschaftsrat nach § 69 

SächsGemO i.V.m. §§ 32, 34 Abs. 1 SächsGemO für Herrn Günther, 
3. die Anordnung der sofortigen Vollziehbarkeit gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 VwGO . 

 
  

Abstimmung des OR zur Beschlussvorlage:  Votum: 4/0/0 (J/N/E) 
 

Die Abstimmung erfolgt auf der Grundlage, dass der OR kein Ermessen über die 
Entscheidung hat.  

 
 Herr Günther bestätigt dies durch seine Unterschrift. 
 
  



TOP 9: Wahl des Ortsvorstehers  
 

Herr Stolze stellt sich als Kandidat vor. 
 
Weitere Vorschläge: nein 
 
Gibt es Ihrerseits Einwände gegen eine offene Wahl? 
 

Abstimmung des OR zur offenen Wahl:  Votum: 4/0/0 (J/N/E) 
 
Abstimmung zur Wahl des Ortsvorstehers:  Votum: 4/0/0 (J/N/E) 

 
Herr Stolze nimmt die Wahl zum Ortsvorsteher an und bestätigt dies schriftlich. 
Damit ist die Konstituierung abgeschlossen. Nach Abschluss der Konstituierung 
übernimmt der neu gewählte Ortsvorsteher die Leitung der Sitzung. 
 

TOP 10: Wahl des stellvertretenden Ortsvorstehers  
 
es wird beschlossen, 1 Stellvertreter zu wählen. 
 
Herr Knoche stellt sich als Kandidat vor. 
 
Weitere Vorschläge: nein 
 
Gibt es Ihrerseits Einwände gegen eine offene Wahl? 
 
Abstimmung des OR zur offenen Wahl:   Votum: 4/0/0 (J/N/E) 
 
Abstimmung zur Wahl des stellvertretenden Ortsvorstehers:   

Votum: 4/0/0 (J/N/E) 
 
Herr Knoche nimmt die Wahl zum stellvertretenden Ortsvorsteher an und 
bestätigt dies schriftlich. 
 

TOP 11: Information zur Planung der Sitzbänke in Rückmarsdorf 
 
 Sachvortrag Herr Knoche: 

7 Plätze vorgeschlagen, bisher nur 4x ja seitens Stadt begutachtet und bewertet 
Neue Standortvorschläge bis spätestens 19.09.24 mittags an Herrn Knoche geben, da 
Besichtigungstermin mit Frau Hoffmann von der Stadt geplant ist. 
Vorschlag auf Kirchengelände gegenüber Wachbergcafe → aber Unterhaltung ist 
Aufgabe Grundstückseigentümer!  
Das Thema Sitzbänke soll von Herrn Knoche fortgeführt werden. 

 
TOP 12: Informationsvorlage - VII-Ifo-08871  

1. Fortschreibung des Mobility-as-a-Service-(MaaS-)Konzeptes  
- Auftaktvorlage 

 
Sachvortag Mitarbeiter LVB/VTA → nicht anwesend, Erläuterung durch Hr. Stolze 
Vorschläge Treffpunkte: Bahnhof + Rathaus 
Appell an alle, sich zu beteiligen → über Homepage L-Gruppe 
 

TOP 13: Beschlussvorlage VII-A-10237 
Begrünung der Randstreifen an Straßen und Wirtschaftswegen zwischen den 
Ortslagen und entlang von Feldern sichern, wiederherstellen und ausbauen 
 
Sachvortrag: Roger Stolze 
Diskussion: betrifft Rückmarsdorf nicht direkt, nur Maßnahmenplan 
 

Abstimmung des OR zum Verwaltungsstandpunkt:  
Votum: → zur Kenntnis genommen 
 
Abstimmung des OR zur Beschlussvorlage:  Votum: 3/1/0 (J/N/E) 



TOP 14: Sonstiges / Fragestunde / Aktuelles    
 

A) Schülerverkehr eindämmen 
Kurzinfo Roger bzgl. Gespräch mit Hr. Schubert (neuer Direktor GS) 
Hr. Schubert befragt Eltern wegen Schülertransport und ggf. Kostenübernahme 
durch Eltern 
 

B) Verkehrssicherheit für Schüler herstellen (Schülerlotsen) 
Kurzinfo Roger → Eltern? 
 

C) Seniorenweihnachtsfeier 
Kurzinfo Roger: 08.12.2024 in Kita 
 

D) Dorfteich 
Kurzinfo Roger zu: 

o Reparatur Zaun bis Oktober 
o Rückschnitt Schilf nach Oktober 

 
E) Haushaltsverhandlungen stehen an: 

Vorschläge der Bürger, OR-Mitglieder etc. 
 

F) Bewässerung Bäume 
Kurzinfo Roger zu Mail Schwertfeger 

 
G) Aktive Nachbarschaft + Heimatverein + freiwillige Feuerwehr: Kinderfest am 

20.09. am Wachberg → weitere Helfer gesucht 
 

H) Gebäude am Bahnhof: Hr. Knoche war vor Ort und bewertet Gebäude als 
einsturzgefährdet (trotz Einzäunung besteht Gefahr) → Kurzgutachten inkl. 
Fotodoku → über Hr. Stolze an BfR 
 

 
TOP 15: Organisatorisches 
 

Nächste OR-Sitzung Dienstag, 15.10.2024 19:00 Uhr  
 

 
TOP 16: nicht öffentlich 
 

Einführung in die Ratsarbeit, Unterrichtung des neuen OR durch BfR zu Grundsätzen 
der Ratsarbeit 
 
 
 
 
 
R. Stolze     A. Knoche 

Ortsvorsteher     Ortschaftsrat 

 

 

i.V. K. Stolze  

Protokoll 


